
事 務 連 絡 

令和５年３月５日 

利用者（団体）各位 

 

国立夜須高原青少年自然の家 

所 長  松 井 和 彦 

(公印省略) 

 

令和５年度利用料金および食事料金改定について（通知） 

 

日頃より、当施設の運営にご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。 

さて、昨今の社会情勢は、人件費、水光熱費、燃料費、食材費、および配送費用の上昇に

より、当施設においても厳しい運営環境となっております。 

 このような中、当施設および食堂業者において、円滑な運営に支障をきたさない範囲で、

運営の効率化や運営経費の抑制に最大限取り組んでまいりましたが、新規料金設定および

現行料金を一部改定せざるを得ない状況となっております。 

つきましては、施設使用料および食事料金について、下記のとおり新規設定及び改定いた

しますので、何卒ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１. 適用開始日 

 令和５年４月１日 

 

２. 適用価格 

別紙のとおり 

※新料金については、赤字で表記しております。 

 

 

以上 

 

 



別紙 

Ⅶ 料金・経費               
 

① 施設使用料 

 （１） 学校、青少年団体、青少年教育指導者団体等の利用は、施設使用料は不要です。 

 （２） 一般利用の団体は、１人１泊につき、９００円となります。 

 （３） 日帰り利用は無料です。 

 （４） ドリーム B棟宿泊料１人１利用期間 １,２００円となります。 

 

②シーツ代（シーツ等洗濯料） 

 （１） 宿泊室用 1人分３００円 

   ※ １人分は、シーツ２枚、枕カバー１枚です。 

   ※ 利用が長期にわたる場合、４泊毎を目安にシーツの交換が必要です。 

   ※ 幼児の添い寝の場合は、無料です。 

 （２） 寝袋用  １人分３００円 

 

③ 汚損寝具等のクリーニング代 

羽毛布団（かけ布団） 1，980円 敷きマットレス（敷き布団） 1，650円 

二重毛布（かけ毛布） 770円 一重毛布（敷き毛布） 605円 

枕 440円   

 

④ 講師等宿泊室（ゲストルーム）使用料 

利用区分 金額 備考 

幼稚園、小・中・高等学校

等 
無料（免除） 

教育課程の一環として利用する場合の 

引率責任者としての校長・教頭等に限

る。 

その他団体 
１利用期間 1人あたり 

1，220円 

当該団体のカメラマン、バスの運転手が

利用する場合も含む。 

 

⑤ ゴミ袋 

・ 小ゴミ袋(55L) 120円／1枚 

・ 大ゴミ袋(90L) 240円／1枚 

 

⑥ レストラン食 

 朝食 昼食 夕食 合計 

未就学児（3歳以上） 400円 500円 650円 1，550円 

小学生 540円 680円 780円 2，000円 

中学生以上 550円 700円 800円 2，050円 

※ ３歳未満（２歳以下）は無料です。 

※ 幼児・アレルギー等については、レストラン売店まで事前にご相談ください。 


